
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 41 del 
13/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI ZONA 2013/2015 DEL DISTRETTO SOCIO -SANITARIO D44 – 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CENTRO SOCIO-RICREATIVO
PER DISABILI NEI COMUNI DI CHIARAMONTE GULFI, 
GIARRATANA,MONTEROSSO ALMO E SANTA CROCE CAMERINA.
APPROVAZIONE DEL BANDO DI GARA.

Il Redattore:  Poidomani Maria Gabriella 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale del Settore VIII n.20 del 08.03.2017, annotata al 
Registro Generale in data 09.03.2017 con il n.350, sono stati approvati, in base al Piano di Zona Socio 
– Sanitario del Distretto D44 per il triennio 2013 – 2015, il capitolato speciale d'appalto e le linee guida 
inerenti la procedura di gara per l'affidamento del servizio centro socio – ricreativo per disabili nei 
Comuni di Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo e Santa Croce Camerina della durata di 
due anni, con facoltà, in caso di concessione di ulteriori finanziamenti, di affidamento in ripetizione del 
medesimo servizio all'aggiudicatario per un importo massimo pari all'importo posto a base di gara pari 
ad € 180.135,68, oltre all'I.V.A; 
             preso  atto  che  con    il  suddetto    p  rovvedimento  dirigenziale è  stato disposto,  altresì,  di 
provvedere  all'affidamento  del servizio in  parola  mediante  procedura  aperta  e  di  riservare  al 
Dirigente del Settore   XI  I     l'approvazione del rel  at  ivo   bando di gara;

dato atto che questo Settore, in esecuzione della sopra citata  Determinazione Dirigenziale 
n.350/2017, ha predisposto il bando di gara per l'affidamento  del servizio di cui trattasi, da esperirsi 
con il sistema della procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D. Leg.vo n.50/2016 e con il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.95,  comma  3,  lett.a),  dello  stesso 
decreto e che occorre ora approvarlo; 

preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione dell'avviso di gara, oltre che sulla 
Gazzetta Europea, anche sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, ai sensi del combinato 
disposto  dall'art.73  del  D.  Leg.vo  n.50/2016  e  dal  comma  2  dell'art.1  della  L.R.  n.12/2011  e 
dell'art.24  della  L.R.  n.8/2016,  nonché  su  almeno  due  dei  principiali  quotidiani  a  diffusione 
nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, ai 

Pagina 1/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


sensi dell'art.3, comma 1, lett.b) del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 
dicembre 2016, pubblicato sulla GU n.20 del 25.01.2017;

appurato, pertanto, che per potere pubblicizzare l'estratto del bando di gara nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana occorre procedere al pagamento della somma di € 174,46, oltre 
alle spese postali pari ad € 1,50, di cui € 143,00 quale corrispettivo da versare alla GURS ed  € 
31,46 quale importo I.V.A. da pagare all'Agenzia delle Entrate, mentre per la pubblicità dell'avviso 
di gara sui quotidiani necessita una spesa presunta pari ad  € 2.600,00;   

constatato, a seguito dell'autorizzazione del Dirigente del Settore VIII trasmessa con nota 
prot.n.47707  dell'11.04.2017,  che  la  suddetta  somma  occorrente  per  le  spese  di  pubblicità 
dell'avviso di gara sui quotidiani può essere impegnata al Cap.1925.3 (fondi legge 328/00 – servizi 
del Distretto 44), codice bilancio12.04.1.03.02.15.999 – accertamento n.197/16 co;
        rilevato che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara saranno 
rimborsate  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall'aggiudicazione,  ai  sensi 
dell'art.216, comma 11,  del D. Leg.vo n.50/2016 e come definito all'art.5, comma 2, del succitato 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016; 

constatato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 

sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai 
dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore 
di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1) Approvare,  in base al Piano di Zona Socio – Sanitario del Distretto D44 per il triennio 2013 – 
2015, il bando di gara relativo alla procedura aperta per l'affidamento  del servizio centro socio – 
ricreativo per disabili  nei  Comuni di  Chiaramonte Gulfi,  Giarratana,  Monterosso Almo e Santa 
Croce  Camerina  della  durata  di  due  anni,  con  facoltà,  in  caso  di  concessione  di  ulteriori 
finanziamenti, di affidamento in ripetizione del medesimo servizio all'aggiudicatario per un importo 
massimo  pari  all'importo  posto  a  base  di  gara  pari  ad  €  180.135,68,  oltre  all'I.V.A, (CIG 
697938310E), da esperirsi con il sistema della procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D. Leg.vo 
n.50/2016, e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95, comma 
3, lett.a),dello stesso decreto.
2)  Dare atto  che le  prescrizioni  contenute nel  bando di gara sono in linea con i  principi  e  gli 
adempimenti  derivanti  dalle disposizioni legislative comunitarie,  nazionali  e regionali  vigenti  in 
materia di appalti;  
3) Provvedere al pagamento della somma complessiva di € 175,96 così distinta: € 143,00 da erogare 
in favore della Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 31,46 per I.V.A. da erogare 
all'Agenzia delle Entrate ed € 1,50 per spese postali, prelevando il suddetto importo, già impegnato 
con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n.350 del 09.03.2017, dal Cap.1925.3 – Imp.425/17 
- Missione 12 – Programma 04 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 15 – 5° 
livello 999, Bil.2017.

Pagina 2/3

http://I.V.A/
http://I.V.A/
http://I.V.A/


4) Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al  suddetto 
versamento della somma di € 175,96 per costo inserzione sulla GURS e spese postali  in favore 
dell'economo comunale che anticipa la relativa somma.

5)  Impegnare,  su espressa autorizzazione del Dirigente del Settore VIII, che si allega al presente 
atto, la somma di € 2.600,00, occorrente per il pagamento delle spese  di  pubblicità dell'avviso di 
gara sui quotidiani, al citato Cap.1925.3 – Imp.   /17 - Missione 12 – Programma 04 – Titolo 1 – 
Macroaggregato 03 – 3° livello 02 – 4° livello 15 – 5° livello 999, Bil.2017. SCADENZA: 2017

6) Dare atto che le spese di pubblicazione  obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara  saranno 
rimborsate  a  questa  stazione  appaltante  dall'affidatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni 
dall'aggiudicazione,  ai  seni  dell'art.216,  comma  11,  del  D.Leg.vo  n.50/2016  e  come  definito 
all'art.5, comma 2, del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 
2016.

7) Dare atto che, operando in gestione provvisoria, la suddetta spesa è necessaria ed indifferibile per 
proseguire l'iter procedurale della gara e che, in mancanza, si produrrebbero danni all'Ente (art.163, 
c.2, D.Lgs.n.267/2000).

8) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs.n.267/2000.

 

Ragusa,  19/04/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

